СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
КАРАЯШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ОЛЬХОВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

Принято Советом народных депутатов
Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района
Воронежской области
от 07.07.2025 года

О внесении изменений в решение Совета народных   депутатов Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области от 27 марта 2018 года № 14 «Об установлении квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области»

В целях приведения решений Совета народных депутатов Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области в соответствие действующему законодательству, Совет народных депутатов Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета народных депутатов Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области от 27 марта 2018 года № 14 «Об установлении квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области» следующие изменения:
1.1. Приложение к решению изложить в новой редакции, согласно  приложению к настоящему решению.
2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комиссию по местному самоуправлению, правотворческой деятельности Совета народных депутатов Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в официальном периодическом издании органов местного самоуправления Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области «Муниципальный вестник».

Глава Караяшниковского сельского поселения
 Ольховатского муниципального района
 Воронежской области                                                                           С.Н.Гончарова

от 07.07.2025 года
№29
сл.Караяшник

Приложение
к решению Совета народных депутатов Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области
от 07.07.2025№ 29

« Приложение
к решению Совета народных депутатов Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области
от 27 марта 2018 года № 14

КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ
для замещения должностей муниципальной службы
 в органах местного самоуправления Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области
1. Общие положения
 1.1. Квалификационные требования для замещения должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области (далее - квалификационные требования) представляют собой требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей при замещении должностей муниципальной службы.
 1.2. Квалификационные требования учитываются при:
- отборе кандидатов для замещения должностей муниципальной службы при проведении конкурсов;
- поступлении на муниципальную службу без проведения конкурса в случаях, установленных действующим законодательством;
- оценке уровня квалификации муниципальных служащих в ходе аттестации, иных процедур;
- организации профессионального развития муниципальных служащих;
- формировании кадрового резерва, реализации иных кадровых технологий.
1.3. Факт соответствия квалификационным требованиям устанавливается при поступлении гражданина на муниципальную службу конкурсной комиссией (при замещении должности муниципальной службы по конкурсу) либо представителем нанимателя (работодателя), наделенным полномочиями по приему на муниципальную службу.
1.4. Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в зависимости от области и вида профессиональной служебной деятельности муниципального служащего его должностной инструкцией. Должностной инструкцией муниципального служащего могут также предусматриваться квалификационные требования к специальности, направлению подготовки при наличии соответствующего решения представителя нанимателя (работодателя).

2. Квалификационные требования к уровню профессионального образования муниципальных служащих
2.1. Квалификационные требования для замещения должностей муниципальной службы к уровню профессионального образования определяются дифференцированно по группам должностей:
1) к должностям муниципальной службы высшей, главной и ведущей групп - наличие высшего образования;
2) к должностям муниципальной службы старшей и младшей групп - наличие среднего профессионального образования.

3. Квалификационные требования к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки муниципальных служащих
 3.1. Устанавливаются следующие квалификационные требования к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, который необходим для замещения:
1) высших должностей муниципальной службы - не менее четырех лет стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки;
2) главных должностей муниципальной службы - не менее двух лет стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки;
3) ведущих, старших и младших должностей муниципальной службы - без предъявления требований к стажу.
 3.2. Для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи диплома устанавливаются квалификационные требования к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки для замещения главных должностей муниципальной службы - не менее одного года стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки.